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Úvod

V době novodobých trendů zvaných sociální sítě se setkáváme s velmi rychlými

prostředky pro komunikaci a seznámení se s lidmi, které je díky neosobnímu

kontaktu a tedy odbourání komunikační bariéry velmi snadné. Často pak

zapomínáme na úskalí spojené se zveřejňováním osobních dat na různých

serverech.

Uživatel internetu by si tím spíše měl uvědomit, že veškeré informace, sdílené,

nahrané nebo napsané na internet, jsou zpětně dohledatelné. Stačí k tomu pouze

počítač, připojení k internetu a trochu zručnosti.

Při své závěrečné práci se zaměřuji na potencionální shromažďování a ohrožení

těchto osobních informací, které jsou dostupné téměř od každé osoby, jež se

dostala do kontaktu s moderními technologiemi (platební karty, kamerové

systémy, internet). Dále bych rád uvedl příklady technologií a jejich možnosti

sledování osobního života. Neopomenutelným z cílů je také seznámení

s legislativní stranou některých útoků a navržení možné obrany poskytované

zákony.

Smyslem není řešit či hodnotit danou situaci, ale pouze ji dostatečně shrnout

v rámci moderních prostředků a technologií, poukázat na úskalí s touto

problematikou spojené a seznámit s možnou alternativní ochranou. Rád bych, aby

tato práce upozornila na nebezpečí zneužití osobních dat, které může každému

z nás ublížit a nebyla využita jako návod.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První dvě kapitoly se týkají

vymezení základních pojmů s danou problematikou, využití osobních údajů

v informačních technologiích a legislativy. Následující dvě se zabývají přímými

útoky a zneužívání osobních údajů pomocí internetu a technologií. Pátá kapitola

navrhuje možné ochrany a prevence vybraných problémů. V poslední kapitole

řeším empirickou část závěrečné práce, jejíž částí je také vyhodnocení dotazníku.
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1 Vymezení základních pojmů

Pro lepší pochopení mé práce je nutné si na začátek definovat několik

základních pojmů. Nejdůležitější z nich je samotná definice informace.

1.1 Informace

Informace je velmi široký a mnohoznačný pojem, pro který není úplně přesná

definice. Informace jako taková pochází z latinského slova informatio (představa,

obrys), tento termín byl převážně využíván ve smyslu „formulovat myšlenku“.

V nejjednodušším tvaru definice můžeme informace chápat jako údaje o reálném

prostředí, o jeho stavu a procesech v něm probíhajících, která jsou nesená médiem,

jež může být hmotné nebo energetické povahy. [1]

V informačních technologiích tvoří informaci kódovaná data, která jsou za

pomoci určité technologie dál šířena, přijímána, uchovávaná nebo zpracována pro

další použití. [2]

1.2 Osobní údaje

Osobním údajem se chápe jakákoliv informace týkající se naší osoby. Spojením

jednotlivých osobních údajů je možná naše identifikace. Definicí tohoto pojmu se

zabývá zákon o ochranu osobních údajů, kde osobní údaj „je jakákoliv informace

týkající se určené nebo určitelné fyzické osoby, k níž se osobní údaje vztahují. Tato se

považuje za určenou nebo určitelnou, jestliže lze fyzickou osobu přímo či nepřímo

identifikovat zejména na základě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků, specifických

pro její fyzickou, fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo sociální

identitu.“ [3] Tudíž jakákoliv osobní informace, která není ve spojení s konkrétní

osobou, není osobní údaj. Z toho si můžeme vyvodit například, že pokud uvedeme

číslo pojistné smlouvy bez jeho majitele, nejedná se o osobní údaj, ale jen do té

doby než přiřadíme číslo pojistné smlouvy klientovy.

1.3 Identifikační údaje

Do této skupiny zahrnujeme všechny údaje, které mohou přesně definovat

osoby podle jednotlivých vlastností nebo jiných rysů odlišit jedince od celé skupiny

a přesně ho identifikovat. Tento údaj používáme ke zjištění totožnosti. [4]
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1.4 Identifikační a kontaktní údaje

Identifikační a kontaktní údaje je množina údajů sloužících a kontaktu současně.

Do identifikačních a kontaktních údajů řadíme tyto: [5]

- Jméno a příjmení

- Datum narození

- Rodné číslo

- Číslo občanského průkazu

- Adresu

- Telefon a emailovou adresu

- Pohlaví

- Rodinný stav

- Vlastní podpis

- Státní příslušnost

1.5 Citlivé osobní údaje

Jedná se o údaje, které jsou nejvíc spojeny s naším soukromím. Špatným

zacházením s těmito citlivými údaji může dojít například i k porušování základních

lidských práv nebo k diskriminaci. Charakteristika pojmu je uvedena přímo

v zákoně takto: „citlivým údajem osobní údaj vypovídající o národnostním, rasovém

nebo etnickém původu, politických postojích, členství v odborových organizacích,

náboženství a filozofickém přesvědčení, odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a

sexuálním životě subjektu údajů a genetický údaj subjektu údajů; citlivým údajem je

také biometrický údaj, který umožňuje přímou identifikaci nebo autentizaci subjektu

údajů.“ [6]
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2 Využití osobních údajů v informačních

technologiích

S pokročilým vývojem počítačových technologií se pojem soukromí přesunul na

jiný stupeň. V minulosti bylo velmi složité sledovat kohokoliv dálkově, aniž by si

toho všiml. Nyní však máme dobu, kde kamerové technologie umožňují sejmutí

biometrických údajů během několika vteřin a následně je porovnat s databází

pohřešovaných nebo trestaných osob na útěku a kontaktovat příslušné orgány.

Dnes je možné značnou část všech lidských aktivit sledovat. Z nich mohou

vyvozovat následky nejen bezpečnostní složky, ale například i cílené reklamy pro

zlepšení odbytu nabízeného sortimentu. Co se týče osobní komunikace, nyní je

těžké odhadnout, zda si zprávu přečetl opravdu jen autor a adresát nebo i nějaká

třetí strana.
Starosti nám také mohou dělat úložiště fotek či videí na internetu (Youtube,

Instagram, Facebook) Počítačem uložená data, přestože jsou vymazána ze serveru,

nejsou nikdy zcela vytracena a budoucí zaměstnavatel si může dohledat

kupříkladu vaši fotografii z minulosti a podle toho se rozhodnout o vašem přijetí

na pracovní pozici.

2.1 Osobní údaje v IS (Informačních systémech)

Podle Zdeňka Molnára informační systém jako takový je [7], „soubor lidí,

technických prostředků a metod (programů), zabezpečujících sběr, přenos,

zpracování, uchování dat, za účelem prezentace informací pro potřeby uživatelů

činných v systémech řízení.“. Nebo podle Petra Sodomky [8], „Podnikový informační

systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných technologických prostředků a

stanovené metodologie zpracovávají podniková data a vytvářejí z nich informační a

znalostní bázi organizace, sloužící k řízení podnikových procesů, manažerského

rozhodování a správě podnikové agendy.“

Z těchto definic můžeme vyvodit, že informační systém tvoří počítačový

hardware, který obsluhuje speciálně navržený software, k němuž patří lidé,

využívající tento software a provádějící procesy, jež vykonávají za účelem sběru,

zpracování a šíření informací potřebných k plánování, rozhodování a řízení. [9]
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2.2 Zákon o ochraně osobních údajů v informačních

systémech

Zákon č. 256/1992 Sb. byl jedním z prvních a významnějších v České republice

v oblasti ochrany osobních údajů. Byl schválen v roce 1992, s ním byly oficiálně

předneseny některé pojmy z informatiky a stanoveny základní pravidla

v nakládání s osobními údaji. Tento zákon můžeme považovat za předchůdce

nového zákona 101/2000 Sb. [10]

Zákony o ochraně osobních údajů, jakož i mezinárodní předpisy o ochraně

osobních údajů, vždy upravují pouze některé formy a způsoby používání osobních

údajů. Obecný právní pojem v českém právním řádu, který „pokrývá“ prakticky

všechny formy a způsoby používání osobních údajů, je „nakládání s osobními údaji“.

Některé formy nakládání s osobními údaji podléhají zákonu o ochraně osobních

údajů, tyto formy se nazývají „zpracováním osobních údajů“. Až na některé výjimky

není zpracování osobních údajů zakázáno, jsou pro ně pouze stanoveny podmínky.

Společensky nepřijatelné formy a způsoby nakládání s osobními údaji jsou

odpovídajícími právními předpisy považovány za správní delikty nebo dokonce za

trestné činy. Postih neoprávněného nakládání s osobními údaji jako trestného činu


[…]

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Graf č. 10 Potvrzení žádosti o přátelství Graf č. 11 Pocit bezpečnosti

Značná část dotazovaných v Grafu č. 10 vyplnila, že si potvrzuje přátelství od

uživatelů, které vlastně vůbec nezná, ale nějakým způsobem ho zaujmou. U mužů

může jít o ženy, které mají atraktivní profilovou fotografii a u žen fotky svalnatých

mužských postav. Přidáním této osoby se vystavují riziku vystavení svých

informací nebezpečnému uživateli. V Grafu č. 11 nás může zarazit, že 27%

dotazovaných nedokáže říci, jestli se cítí bezpečně na sociální síti.

Graf č. 12 Úvaha o úniku osobních dat na internetu Graf č. 13 Zjištění o sledování nebo využívání
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V takto položených otázkách z grafů č. 12 a 13 jsem chtěl zjistit, jestli se

respondenti zamýšleli nad ohrožením díky zveřejnění osobních údajů, které uvedli

v otázce zaměřenou na to, co sdílí a dále, jestli se už někdy se zneužitím přímo

setkali. Z odpovědí jednoznačně vyplívá, že velká část o problematice uvažovala,

ale našli se i někteří, které to vůbec nezajímá a dále, že se poměrná část

respondentů setkala se sledováním, nebo využitím jejich identity někým jiným.

Graf č. 14 Využitá sběru dat

Na tomto posledním grafu můžeme vidět značné procento respondentů, kteří

využili, nebo využívají informace ze sociálních sítí pro své vlastní potřeby.
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Závěr

Ohrožení osobních údajů se může týkat každého z nás a je jen na nás, jaké

prostředky použijeme pro prevenci a ochranu našich citlivých informací. Jedná se

především o předání počítačové a internetové gramotnosti mladším i starším

ročníkům a vést je k možnostem zabezpečení našich dat.

O aktuální problematiku jsem se velice zajímal, ještě než jsem si ji zvolil jako

téma k závěrečné práci, proto jsem čerpal i z vlastních ověřených pramenů a ze

zkušenostní. Systémy pro sběr a uchovávání osobních dat se dále rozšiřují a

zlepšují, proto jsem se snažil svou práci vést v duchu nynějších aktuálních

informací.

Svou práci jsem pojal jako popis různých možností, jak získat a zneužívat osobní

údaje pomocí sociálních sítí a jiných technologií a dále jsem vyjmenoval možnou

ochranu osobních dat v sociálních sítích, jako je Facebook a Twitter. Cílem této

práce bylo provést rozbor potencionálních útoků na osobní data a jejich zneužití

skrze sociální sítě a informační systémy, dále poukázat na to, jak jsou osobní data

snadno dostupná jiným uživatelům internetu a seznámení s možným

bezpečnostním rizikem a navrhnout možnou ochranu. Poslední cíl mé práce bylo

sestavit dotazník, kterým měl za úkol zjistit povědomí uživatelů internetu o tom, co

zveřejňují a jestli si uvědomují jisté riziko s tím spojené.

Myslím, že vytýčené cíle mé závěrečné práce byly splněny a z dotazníku jsem

zjistil, že uživatelé sdílí velké množství informací, ale většina z mých respondentů

se zajímá a zabezpečuje své údaje pomocí nástrojů pro ochranu soukromí.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Zneužívání osobních dat a možnosti jejich ochrany

1) Pohlaví

Muž

Žena

2) Věk

Do 15

16 – 19

20 – 26

27 – 54

55+
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3) Které sociální sítě používáte? (lze zaškrtnout více odpovědí)

Facebook

Twitter

Skype

Instagram

Google+

Linkedln

Badoo

Ask.fm

Spolužáci.cz

Lidé.cz

Blog.cz

Štěstí.cz

Jiné:

4) Kolik času denně trávíte na sociálních sítích?

Jsem online většinu dne

6 a více hodin

3 – 6 hodin

1 – 2 hodiny

Mám sice založený účet, ale nechodím tam
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5) Jaké informace o sobě nebo rodině sdílíte (lze zaškrtnout více

odpovědí)

Jméno a příjmení

Věk, datum narození

Adresa trvalého pobytu

Telefonní číslo

Email

Dosažené vzdělání

Zájmy, aktivity, názory, náboženství

Fotografie vlastního vzhledu

Fotografie rodiny a přátel

Fotografie interiéru a exteriéru domácnosti

Intimní fotografie

Informace o příbuzných

Aktuální informace (npř.: "jedem s rodinou na 7 dní do Alp")

Veřejné plánování (např.. "za týden pojedem na 7 dní do Alp")

Jiné:

6) Informace, které sdílíte, jsou pravdivé?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

7) Chráníte svá data (např.: nastavením soukromí)?

Ano

Ne

Nevím o tom, že se to lze nastavit

8) Četl(a) jste někdy podmínky použití a ochrana osobních dat?

Ano

Ne
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9) Zajímal(a) jste se někdy o ochranu osobních dat?

Ano

Ne

10) Potvrzujete neznáme žádosti o přátelství?

Ano

Ne

Výjimečně, pokud mě zaujme

11) Cítíte se na sociálních sítích bezpečněji než v reálném světě?

Ano

Ne

Nevím

12) Přemýšlel(a) jste někdy o tom, že vás pomocí vámi uveřejněných

informací může někdo sledovat, nebo o vás sbírat informace?

Ano

Ne

Nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlel(a)

13) Zjistil(a) jste někdy, že jste sledován, nebo že někde jiný využívá

vaší identitu?

Ano

Ne

Nevím

14) Využil(a) jste někdy sociální sítě pro sběr dat o jiném člověku a

zneužil je pro svůj prospěch?

Ano

Možná jednou, dvakrát

Ano, je to má práce

Ne