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Autor zvolil téma práce zneužívání osobních dat a možnosti jejich ochrany. Cílem
této práce je provést rozbor potencionálních útoků na osobní data, jejich zneužití
skrze sociální sítě a informační systémy, poukázat na to, jak snadno jsou informace
o určitém člověku dostupné a seznámit s možným bezpečnostním rizikem. Dále
sestavit dotazník na danou problematiku, který by měl za úkol zjistit, zda si
klasický uživatel internetu uvědomuje, co všechno na internetu zveřejňuje a
navrhnout možnou ochranu osobních dat a předcházet možným útokům nebo
sledování.

Práce odpovídá předepsaným standardům na tvorbu závěrečné práce. Plně
splňuje požadavky na bakalářskou práci, vypracování je pečlivé, přehledné a
strukturované. Práce obsahuje vhodně aplikované didaktické principy a zásady,
obsahuje též vhodně mezipředmětové vztahy. Praktická část je přínosná v oboru
výuky informatických předmětů či aplikací v technických předmětech se
zaměřením na cílovou skupinu. Cíle práce byly splněny, práci doporučuji

k obhajobě bez připomínek.

Navrhuji hodnocení: A

V Hradci Králové 13. 7. 2016 Mgr., Ing. Josef Šedivý, PhD.